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stępowa tych wy-padkach wysokoŚćzałamka niekiedywystępo m zmniej-
szeniu 7-P.

Miller i Hickman wykazali u koni zdrowych
szcreg wariantów ząłamków P i T.

Ostatnie lata elektrokardiografii u zwierząt stoją pod
znakiem metodycznych badań w zakresie udoskonale-
nia odprowadzeń bioelektrycznych przejawów- placy
serca, sprawdzarria wpływu środków farmakologicznych
oraz wpływu czynników neurohotmonalnych na zacho-
wanic się krzywej. Obok odprowadzeń kończynowych
dwubiegunoTł,ych u,prowadza się odprowadzenia pier-
siowe jednobiegunowe.

Spórri u koni wprowadził odprowadzenia w płasz-
czyżnie strzałkowej wg Wolfertha i Wooda, zwrócił
przy tym uwagę że zespół Q-S tr koni zachowuje
się inaczej niż u lttdzi i innych zwierząt Wyróżnia przy
tym 3 formy odchyleń QRS przywiązując do każdej
z nich szereg zmian w sercu. Stwierdził przy tym, że
odcinek S-T i załamek T ulegają zmianom w prze-
biegu choroby, które jednak znikają po ich zejściu.

Fried wprowadził u psów odprowadzenia dodat-
kowe z okolicy serca i stwierdził, że w warunkach pra-
widłowych występują liczne warianty krzywej,

Lannek wykorzystując odprowadzenia kończyno-
we i piersiowe u psów opracował pod względem sta-
tyst1,621"* stopień zgodności elektrokardiogramu ze
zmianami w mięśniu selcowym i stwierdził, że w 880/o
przypadków występują charakterystyczne odchylenia
Ekg, w 100/o możliwe i w 20lo nie stwierdzono żadnych
zmian.

Wpływ środków narkotycznych na krzywą Ekg ba-
dał u koni Steel i wykazał, że wszystkie środki nar-
kotyczne wywołują przejściowe odchylenia Ekg, zwró-
cił przy tym uwagę, że ustawienie kończyn, wywiera
pewien wpływ na ukształtowanie krzywej.

Na szczególną uwagę zasługują badania przeplowa-
dzone ostatnio pTzez Neumann - Kleinpaula
i Sandera u świń w chlewniach, gdzie zdarzają
się wypadki tzw. śmierci sercowej. Do badań wyko-
rzystano odprowadzenia stosowane przez Runda, które
mogą być porównywane do odprowadzeń piersiowych
wprowadzonych przez Wolfertha i Wooda u
człowieka.

Autorzy stwierdzili, że u świń dotkniętych chorobą
sercową występuje: 1) wysokie T, 2) obniżenie S-T,
3) ujemne lub spłaszczone T, 4) ekstrasystole, 5) jed-
nofazowość w zespole ORS, 6) duże P. Zmiany te wg
Dietriecha i Shwigha wskazują na stopień
triedotlenienia mięśnia sercowego (hypoxaemia). Jako
przyczynę tych stanów uważają zaburzenia w regula-
cji krążenia wieńcowego, Niedotlenienie to wg H e n-
nesta i Halvicka jest rnomentem decydującym
w tzw. śmierci sercowej u świń. Autorzy dochodzą do
wniosku, że za pomocą Ekg da się stwierdzić przyczynę
choroby sercowej, która jest spowodowana niedotle-
nieniem mięśnia selcowego na skutek zaburzeń neuro-
wegetatywnych.

Powyższy przegląd badań nie wyczerpuje oczywiście
tego problemu u zwierząt, rzuca jednak światło na
zwiększający się zakres badań i rosnące zaintereso-
wanie w plzyswojeniu tej metody do celów praktycz-
nych tr zwierząt.
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WITANIINA ,|

Witamina T (nazwa pochodzi od pierwszego stwial-
dzenia jej u termitów) inaczej torutilina została od-
kryta w r. 1945 przez Goetsche'go, Początkowo
stwierdzono ją u niektórych owadów, u których syn-
tetyzowana jest przez znajdujące się w przewodzie
pokarmowym drożdzaki i askomycety. Stv,ierdzono ją
też w Penici]]ium, Hypomycetes, Toru]a ur.ilj,s i droż-
dżach. Wyciągi Toru.lo uliiis sporządzono w ten spo-
sób, ż e komórki były miażdżone, traktowarre różnyrrri
roztworami wodnymi i poddawane dializie. Wyctągi
wykazywały pH : 5,2 i okazały się rozpuszczalne
w alkoholu 50-700/o, nierozpuszczalne natomiast w
alkoholu absolutnym, etelze i acetonie. Okazało się,
że są one niewrażliwe na słabe kwasy i amoniak; wy-
trzymywały one działanie tempeTatuly 1,200 C, Do tej
pory nie jest znana ci
rutiliny. Nie wiadom o
czy też o kilka czy T

Uzyskane dotychc u]
ny liczne składniki kom
także ślady, Bt:, kwasu f
Leuconosloc citrivotum i
(Kupka, Sedlnitzky

g a n d). 'Wg dotychczasowych badań witamin Br rna
wzmagac działanie witaminy T.

Witamina T nie jest prawdopodobnie czynnikieur
niezbędnym do życia zwierząt. torutilinlr
owadom prowadzi do rozwoju iznru, ptzy
zmianie ńormalnym proporcji. pod wpły-
.wem skalńiania witaminy T rozwijają się termity -żołnierze i termity giganty, U zwierząt kręgowych
st udzenie asymilacji substancji pokat,-
m zwiększonym zapotrzebowaniu tlenu
i wzrostu rosnących narządów do osią-
gnięcia biologicznej normy. Komórki organiztnu po-
budzone przez witaminę T są zdolne szybciej mobili-
zować rezerwy i lepiej wykorzystywać substancje od-
żywcze, W doświadczeniach na kurach stwierdzono
wpływ zarówno na wzrost szkieletu jak również mię-
śni; działanie torutiliny jest wybitniejsze u ptaków
młodych. Oprócz tego zwierzęta, którym podawano
witaminę T były znacznie zdlowsze, miały lepszy wv-
gląd i były bardziej żywe.

Badania H e y n'a (1947) przeprowadzone na 400 kur,-
czętach rasy Leghorn, wykazały w, grupie karmionej
bez dodatku witaminy T śmiertelność 23ola, rratorniast
w grupie drugiej, któri otrzymywała taką samą karme
ale z dodatkiem witaminy T (0,03 g/na sztukę/na dzień),
śmiertelność wyniosła od 0 do 20lo, Przyrost wagi
u kurcząt bez dodatku witaminy T wyniósł średnio
60,3 g, - z dodatkiem witąminy T - 103,2 g. Kei-

1Ii



Nr7 MEDYC YNA WE,rERYNARY.INA Rok IX

s e l (1949) opisał całkowite wyleczenie (powrót do
sił dobre samopoczucie, brak nawrotu) po stosowaniu
witaminy T przy brucelozie trwającej u niego od t6-tu
miesięcy. (Niestety obserwacje Keisera nie zostały
clotychczas przez rikogo potwierdzone). Boett cher
obserrłow.rł u 20 osesków ]udzkich 'plzylost wagi
w ciągu 10 dni i stwieldził przeciętny przyrost 60 g
llez dodatku witaminy T i 290 g po zastosowaniu wi- ,
taminy T. Ntrssbaumer stwierdził u osesków ludz-
kich nie wykazujących zniąn organicznych, ale które
wskuiek zaburzeń pokarmowyclr uległy ciężkiemu wy-
niszczeniu szybką stabilizacją wahającej się krzywej
wagi a następnie przybieranie na wadze i powrót
normalnej barwy i elastyczności skóry. W badaniach
na cielętaclr wykazai Keiser (19a9) zwiększenie wa-
gi osobników, którym podawano witanrine T (2 sl
sztukę/na dzień)o 26,93olo w stosunku do kontrolnych.
Cielęta, którym podawano witaminę T wyróżniały się
od kontrolnych piękną, błyszczącą sierścią, doskona-
łylrr samopoczuciem i szybkim lozłvo jem. Ten saln
autol podaje wyniki uzyskane na prosiętach: osobniki,
któryn podawano witaminę T wykazały zwiększenie
wagi o 23,530i'q r^. stosunku do kontrolnych.

Sedlnitzky (1950) streszcza wyniki w}asnyclr
badań na kurczętaclr następująco: 1) kurczęta karmio-
ne z dodatkiem wltaminu T wyplzedziły pod względem
wagi o 2 tygodnie kurczęta kontrolne, 2) śmiertelność
kurcząt karmionych z dodatkiem wilaminy J raryniosła
i00/o, podczas gdy u kontrolnych wynosiła L7Dll, 3) pta-
ki karmione z dodatkienr witaminy 'I zaczęły się nieśc
o 2 tygodnie wcześniej, 3) waga jaj ptaków karmio,
nych z dodatkiem witaminy T była wyższa w końcu
połowy okresu życia o 1000/o w stosunku do kclntrol-
nych, 5) 50 kogutków wykazało po 10 tygodniach
zwiększenie wagi łącznie o 15,400 g wskutek skarmie-
nia 490 g torutiliny. Rówrrieź badania plzeplowadzone
na kaczkach (S e d 1n itzky l951) wykazały korzystne
działanie witaminy T (0,25/sztukę/dzień) na zwiększe-
nie wagi, mianowicie ptaki karmione z dodatkiem wi-
taminy T wykazywały w końcu 5-go tygodnia o 310,'o

większą wagę od kontrolnych, Goetsch (1/51) wy-
kazał u kurcząt karmionych z dodatkiem witarniny T
zwiększenie wagi o 22010 w stosunku do kontrolnych,

Oprócz wpływtr na zwiększenie wagi, zmniejszenie
śmierte]ności został wykazany wpływ na zwiększenie
odporności (mysz, szczur, świnka nrorska) przeciw cięż-
kim zatruciom wywołanyrn strychniną i histaminą,
Stwierdzono też na wyizolowanym jelicie świnki mor-
skiej działanie antyhistaminowe witarniny f (K u p k a,
Sedlnitzky), Badania te wskazują na to, że przy
stosowaniu witaminy T należy się liczyć ze wzlosten
odporności przeciwko różnym toksynotn bakteryjnym,

Toruti]ina znalazła zastosowanie w leczeniu lrrdzi
oprócz wskazań omówionych poprzednio, przyspiesza
orra gojenie ranl usuwa swędzenie po ukąszeniu ko-
rnarów, polepsza samopoczucie, powoduje plzyTost ,,\ra-

gi przy skąpym odżywianiu i wzmaga chęć do pracy
(wg Wojtusiaka). Ciekawe rlane ogólnobiologiczne
o roli torutiliny u p,wadów przynosi artykuł Wojttrsia-
ka (Wszechświat, Nl ,5, 1953).

Nie przesądzając poważnego znaczenia witaminy T
dla lecznictwa stwierdzone dotąd poważne korzyści eko-
ltomiczne nakazują się zaintelesować tyrn nowyn czyn-
nikiern,
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PRZEGLĄD WYNIKÓW DOLrSTNEGO
STOSOWANIA DDT PRZY ŚWIERZBIE OWIEC.

Na możliwość doustnego leczenia skórnych choróll
pasożytniczych, zwrócił pierwszy uwagę przy końctr
rokrr 1946 M o c s y (8). Do swoich doświadczeń uży-
wał on di-trichlorphenyl-dichlorpropanonu i bis-para-
clrlor-phenyl-trichlorbtrtanu przeciw świerzborvi ordz
nttżycy u psórv oraz przeciw wszon (HaemaLopinus)
rr świń i bydła w dawkach 0,1 gil kg ż. w. Jednak
dla bydła wystalcza dawka mniejsza (0,05-0,07 glJ<g

ż. w,), ze względu na to, iż dawka 0,1 glkg ż, w, j-,st
iia bydła trująca.

Dotychczas spotykamy w ]iteraturze wzruianki o r-l;Lrv-

kowaniu DDT, przy doustnym podawaniu tego śIodka,
Sotrkrrp (13), ZakopaI (14) u psów, a Radc-
v a (11) u psów, zwietząt laboratoryjnych i u 1am,1,,

odnoszące się do leczenia chorób skórnych pasożytni-
czych, Pozostałe spostrzeżenia odnoszą się do lvvjaś-
nienia pytania, czy jest moż]iwe zatrucie zwierząt paszą
opyloną plzez DDT przeciw szkodnikom, ze j-wiata
zwierzęcego. Również istnieją obserwacje niektólycii
autorółv np, Radova (11), Bishopp (1), Kings-
cote (6), zdążające do ustalenia dawek śmiertclnvch,
w-zględnie do ustalenia zawartości DDT w różtrych na-
rządach, po podawanitr doustnym (Finneganl Heag,
Larson (3). Kilka przypadków zatruc zwierząt z plak-
tyki opisał Jirina (a-5). O zatrtrciach kotów przez
zlizywanie zasypki DDT wzmiankował L e b tI rr s-
k a (7).

Ważną rzeczą jest wyświetlenie zagadnienia, czy
przez doustne podawanie DDT jest możliwe wyleczertic,
świerzbu u owiec, gdyż ten sposób leczenia dałvallly
pierwszeństwo takiej metodzie.

Według obserwacji Petunina, N{anzosa, Pono-
marewy (9), codziennie podawanie dwom zr.lrowym
owcom, doustnie DDT w przeciągu 50 dni, nie wyrvo-
łało żadnych klinicznych zmian. Przy tym przez pierw-
sze 24 dni dzienna dawka rł,ynosiła 150-175 mgikg
ż, w., zaś w następnych dniach dawka była podvłójrra.
Dalej stwierdzili oni, że po długim ponad 3 mlesięcz-
nym codziennym podawaniu per os DDT, w dalykc]ch
dochodzących do 50 mg/kg ż. w. przychodzi do slabego
chronicznego zatrucia. P ri s e łk o w (10) stwiertizi.i,
że codzienne podawanie doustne DDT w ilości 100--200
mg/kg ż, w., w ciągrr 21 dni doprowadza do uiraty
apetytu i clrrrdnięcia owiec. E w y (2) stwierdził śnier-
telne zatrtrcie owiec, po pcdawani! pIzez 21 dni B g
DDT, ,tv czystej substancji dziennie, lub po 14 dlrio-
wym podawaniu 16 g dziennie.

Próbne leczenie świerzbu u owiec, doustnyrr-r poda-
waniem DDT przeprowadził Radvanovsky (|2\
i Radova (11). Radvarrovsky podawał DD'I
w paszy, w dawce 0,1 g/kg ż, w., jeden raz na dzień,
przez 4 dni. We wszystkich przypadkach (u 45 owiec)
znalazł żywe (Psoropfes ovis) i to 3, 4, 1l]

i 53 dnia po podawania. Z icgólnej ilości
45 leczonychl ,wce. Przy sekcji stwieldzono
dawniejsze zmiany patologiczne, Autor doszedł do
wniosku, że llżyta dawka jest niedostateczna do Wy-
leczenia owiec ze świerzbu, tym więcej, że higieniczne
warunki były niesprzyjające.

Taką samą dawkę stosowała Radova (11) u owiec
tj. 0,1 g DDT na kg ż. w. Do doświadczenia rrżyła
20 owiec, silnie świerzbowatych, z tych u 15 sztuk
zmiany skórne były widoczne na odległość (gołe miej-
sca i strupy). Owce były w złym stanie odżywienia
i wszystkie wysoko ciężarne. Podawała im DDT w czy-
stej substancji w tabletkach po 0,2 g wprost na nasadę
języka. Dawki były wzrastające, od 0,4 do 1 g, w ca-
łości 5 g DDT w ciągu 6 dni, Dawki te były znoszone
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